türlerden birçok eser bulunmaktadır. Bu eserlerin bir kısmı da henüz yazma halinde olup akademik alana kazandırılmayı beklemektedir.

Araştırmaya konu olan Karamanoğulları Beyliği ve Fâtih Devri âlimlerinden, Nureddîn Hamza b. Mahmûd el-Karamânî'nin (ö. 871/1467) *Takşîru't-tefsîr Hâşiye 'ale'z-zehrâveyn* adlı eseri de Fâtîha, Bakara ve Âl-i İmrân sûreleri için Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) *Envâru't-tenzîl* isimli eserine yapılmış, halen el yazması halinde bulunan, yazıldığı dönemin karakteristiğine uygun sûre haşiyelerinden birisidir. Bazı kaynaklarda diğer bir Karamanlı müfessir, Ahmed b. Mahmûd el-Esamm el-Karamânî'nin (ö. 971/1564) tam bir *el-Keşşâf* hâşiyesi olan *Tefsîr-u Karamânî* adlı eseriyle karıştırılmaktadır.

¹ Mesut Kaya, "Osmanlı İlim Geleneğinde Şerh ve Hâşiye Yazıcılığı–Ahmed el-Karamânî'nin Tefsiri/Zemahşerî Şerhi Örneği", *Marife Dergisi*, 15/1, (30 Haziran 2015), 29.

Çalışmada müfessirin hayatı ile ilgili bilgiler verilecek, bu hâşîye çalışmasının tahlil ve değerlendirmesi yapılacak, eserin ve bir tefsir âliminin akademik alana tanıtılması için çalışılacaktır.

1. Nûreddîn Hamza b. Mahmud el-Karamânî'nin Hayatı

Adı Hamza, babasının adı Mahmud, lakabı ise Nûreddîn'dir. Çoğunlukla Karamânî bazen de Rûmî nisbeleri kullanılmaktadır. Müfessir için; Mevlâ, Mevlânâ, Âlim, Fâzıl, Rabbânî ve bazı *Şekâyik* tercümelerinde geçtiği şekliyle Molla ifadelerine rastlanılmaktadır. Tam adı Nureddîn Hamza b. Mahmûd el-Karamânî'dir. Karamanoğulları Beyliği ve Fâtih (ö. 886/1481) Devri tefsir âlimlerindedir. Kaynaklarda doğum tarihi ile ilgili herhangi bir bilgi yoktur. Ramazan 871/1467 yılında vefat ettiği belirtilmektedir. Hayatı Karaman'da geçmiştir. Mevlânâ soyundan geldiği, Osmanlı veziri Pîri Mehmed Paşa'nın² (ö. 939/1532) anne tarafından dedesi ve Alâaddîn Ali es-Semarkandî'nin (ö. 860/1456) müridi olduğu söylenmektedir.³ Hayatı hakkında kaynaklarda az bilgi bulunmaktadır. Kaynaklardan elde edilen bilgilere aşağıda yer verilmiştir.

Taşköprüzâde (ö. 968/1561) *Şekâiku'n-nu'mâniyye*'sinde müfessir hakkında şunları söylemektedir: “Âlim, Fâzıl, Beyzâvî üzerine hâşîye sahibi Mevlâ Hamza el-Karamânî. Kendi zamanının âlimlerinden şer'î ilimleri, hadîs ve tefsiri tahsil etti. Bu ilimlerin hepsinde üstün maharete ve fazilette yüksek derecelere ulaştı.

Hayatı hakkında bilgi veren kaynakların hepsi müellifin *Envârü't-tenzîl* üzerine yazmış olduğu bir hâşiyesinin olduğunu belirtir. Ayrıca mevcut yazmaların kapak iç kısımlarında hâşiye, müellife ait olarak gösterilmektedir.

Ali b. İbrâhîm el-Gaznevî'ye (ö. 582/1186) nispet edilen *Takşîru't-tefsîr* isimli diğer bir eserin, Hekimoğlu Ali Paşa 48 numarada kayıtlı bulunan yazma nüshası incelenmiş ve eserin 190 varaktan oluşup, Kur'an'ın sonuna kadar olduğu ve müfessirin eseri ile ilgisinin olmadığı görülmüştür.²⁰

¹⁸ Ahmet Muhtâr Ömer vd., *el-Mu 'cemü'l-esâsiyyi'l-Arabî*, haz. Muhyiddîn Sabûr (Tunus: Li'd-Dürûs, 1408/1988), “Kşr”, 987.

¹⁹ Bk. Müslim b. el-Haccâc b. Müslim, *el-Câmi'u's-sahîh*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, (Kahire: y.y., 1374/1955), “Salâtü'l-müsâfirîn”, 252-253.

²⁰ Ali b. İbrâhîm el-Gaznevî, *Takşîru't-Tefsîr* (Süleymaniye Kütüphanesi, Hekimoğlu Ali Paşa 48), 1-190.

2.5. Hâşiye Üzerine Yapılan Çalışmalar ve Kaynakları

Bu hâşiye üzerine, eserlerde madde olarak yer vermenin haricinde yapılan ve yayımlanan herhangi bir çalışma yoktur. Araştırma ilk olma özelliğine sahiptir.

Müfessir, kaynak verirken bazen kitap bazen müellif bazen de kitap ve müellif ismini beraberce zikrederek alıntı yapar.

Edebiyat ve belâgat yönüyle eser ismi vererek, Cevherî'nin (ö.400/1009) *es-Sihâh*'ından²¹ Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *el-Kıstâsü'l-müstakîm fi'l-'arûz*'undan,²² eser ismi vermeden Tarafe b. el-Abd'ten (ö. 564 [?]), Nâbiğa ez-Zübyânî'den²³ (ö. 604 [?]), İbn Keysân'dan (ö. 320/932), el-Ferrâ'dan²⁴ (ö. 207/822), Sîbeveyhi'den²⁵ (ö. 180/796), Ahfeş el-Evsat'tan²⁶ (ö. 215/830), el-Ukberî'den²⁷ (ö. 616/1219), Râgıb el-İsfahânî'den²⁸ (ö. 5./11. y.y.), Halîl b. Ahmed'ten²⁹ (ö. 175/791), Ebû Hırâş el-Hüzelî'den³⁰ (ö. 15/636) ve İbn Cînî el-Mevsîlî'den³¹ (ö. 392/1002) nakilde bulunmaktadır. Kûfiyyûn, Basriyyûn ve nühât gibi ifadeler ile de genel nakiller yapılmaktadır.

Tefsir de Beyzâvî'ye ilâveten *el-Keşşâf*'i³² ve eser ismi vermeden "İmâm" diyerek Ebû Mansûr el-Mâtürîdî'yi (ö. 333/944), Katâde'yi (ö. 117/735), Mücâhid'i³³ (ö. 103/721), Vâhidî'yi³⁴ (ö.

²¹ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 2a.

²² Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 3b.

²³ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 15b.

²⁴ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 95b.

³¹ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 56b.

³² Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 7a.

³³ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 9a.

³⁴ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 68a.

468/1076), Zemahşerî'yi³⁵ (ö. 538/1144) ve Beğavî'yi³⁶ (ö. 516/1122) kaynak olarak kullanmaktadır.

Fıkhî konularda, Alkame³⁷ (ö. 62/682), İmam Mâlik (ö. 179/795), Ebû Hanîfe³⁸ (ö.150/767), İmam Şâfiî³⁹ (ö.204/821), Ebû Ca'fer et-Tahâvî⁴⁰ (ö. 321/933), Fahu'l-İslâm Pezdevî (ö. 482/1089) ile Şâfiî ve Hanefî⁴¹ gibi genel ifadeler ile nakilde bulunur.

Kelamda Ehl-i sünnet diyerek Mâturîdilîlik, Eşâire,⁴² Mu'tezile ve Kerrâmiyye'den⁴³ genel nakiller ile Şeyhu'l-Eş'arî diyerek İmam Eş'arî'den⁴⁴ (ö. 324/935-36), Mu'tezilî Ebû'l-Hüseyn el-Basrî'den (ö. 436/1044) ve Ebû Alî el-Cübbâî'den⁴⁵ (ö. 303/916) nakillerde bulunur.

Hadiste ise Hz. Ebû Bekr, Hz. Alî, Ebû Hureyre, Hz. Âişe (ö. 58/678), Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687-88), Abdullah b. Ömer⁴⁶ (ö. 73/693), Kâ'bü'l-Ahbâr (ö. 32/652-53), Şa'bî⁴⁷ (ö. 104/722), Hasan el-Basrî⁴⁸ (ö. 110/728), İbn Şihâb ez-Zühri⁴⁹ (ö. 124/742), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Buhârî (ö. 256/870), Yahyâ b. Maîn⁵⁰ (ö. 233/848),

³⁵ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 22b-86b.

³⁶ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 78b.

³⁷ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 32a.

³⁸ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 73a.

⁴⁷ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 14b.

⁴⁸ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 32a.

⁴⁹ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 73a.

⁵⁰ Hamza el-Karamânî, *Takşîru't-Tefsîr*, (DİB Kütüphanesi, No: 6258), 9b.

Müslim⁵¹ (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889) Tirmizî (ö. 279/892) Nesâî⁵² (ö. 303/915) ve es-San‘ânî’den⁵³ (ö. 211/826-27) nakillerde bulunur. Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038) *Ma‘rifetü’s-sahâbe*’sini de kullanır.⁵⁴

Tespitlerimize göre hâşiye’ye kendisiyle karıştırıldığı el-Esamm el-Karamânî tarafından *Tefsîr-u Karamânî* adlı eserinde atıflar yapılmaktadır.⁵⁵

2.6. Hâşiye’nin Yöntemi

Müellif, hâşiyesini herhangi bir başlıklandırma yapmadan sadece sûre başlıklarını vermek suretiyle Hutbe/Dîbâce, Fâtîha, Bakara ve Âl-i İmrân sûrelerinden oluşturmuştur. Beyzâvî (ö. 685/1286) için “Musannif”⁵⁶ ifadesini kullanmaktadır. Hâşiye, *Envâru’t-tenzîl* ile birebir uyumlu ilerlemekte olup tedris formatını hissettirmektedir. *Envâru’t-tenzîl*’in farklı nüshalarından bahsettiği de görülmektedir.

Beyzâvî’nin görüşlerine (قَوْلُهُ) ifadesiyle işaret edip hemen sonrasında açıklama yapacak olduğu kelime, cümle veya paragrafı almaktadır.

olduğunu söylemesinden Karamânî'nin neshi kabul ettiği görülmektedir.⁶²

Karamânî, sûrelerin faziletlerine dâir bilgiler vermez. Sadece Bakara Sûresi'nin sonunda; Bakara Sûresi hakkındaki hadisin gerekli gördüğü bölümlerini açıklar. Abdürrezzâk es-San'ânî'den (ö. 211/826-27) sûrelerin fazileti ile ilgili gelen rivayetlerin ekserisinin mevzû olduğunun rivayet edildiğini belirtir. Bunun sebebi olarak, Araplardan bir kişinin bu rivayet uydurma işini: “*İnsanların çoğu, şiir ve Ebû Hanîfe'nin fıkhi ile uğraşıyorlar, Kur'an'ı terk ediyorlardı, bende onları Kur'an'a yönlendirmek için bu rivayet uydurma işini yaptım.*” diye itirafta bulunmasını gösterir.⁶³

Kırâat konusunda öncelikle meşhur olan kurrâyı: Nâfi', İbn Kesîr, Ebû Amr, İbn Âmir, Kisâî, Âsım, Hamza ve Ya'kup şeklinde sekiz olarak sayar. Ya'kûb'un iki râvîsi olarak Ravh ve Ruveys'i ekler. Bu sekiz imam içerisinde Ca'fer ve Halef'in de çıktığını söyleyerek sayıyı ona tamamlar. Sahâbeden Abdullah b. Mes'ûd, Übey b. Kâb,⁶⁴ sonraki dönemlerden ise İbrahim b. Ebî 'Abele (ö. 152/769), Hasan el-Basrî⁶⁵, A'meş⁶⁶ (ö. 148/765) gibi kurrâdan da nakilde bulunur. Kırâat-ü ehli'l-Harameyn⁶⁷ gibi genel ifadeler de kullanır.

Kırâat açıklamaları, genelde farklı okuyuşların mana ve hükme etkileri ile ilgilidir. Harameyn kıraat imamları olan Nâfi', İbn Kesîr ve Ebû Ca'fer'in okuduğu Fâtiha Sûresi 3.

2 Cilt. Beyrut: Dâr-u İhyâi't-Türâsil-Arabî, ts.
- Kaya, Mesut. “Osmanlı İlim Geleneğinde Şerh ve Hâşîye Yazıcılığı – Ahmed el-Karamânî'nin Tefsiri / Zemahşerî Şerhi Örneği”. *Marîfe Dergisi* 15/1 (2015), 9-31.
- Kehhâle, Ömer Rızâ. *Mu'cemü'l-müellifîn*. 4 Cilt. Dımaşk: Müessesetü'r-Risâle, 1. Basım, 1376/1957.
- Küçükdağ, Yusuf. “Zenbilli Ali Efendi”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 44/247-249. İstanbul: TDV Yayınları, 2013.

- . “Konya'da Bir Mevlevî Manzûmesi (Pîrî Mehmed Paşa Zâviyesi ve Vakfiyesi)”. *Vakıf Haftası Dergisi* 9 (1992), 159-178.
- Leknevî, Ebu'l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed. *el-Fevâidü'l-behiyye fî terâcimi'l-Hanefiyye maa't-ta'likâti's-seniyye 'ale'l-fevâidi'l-behiyye*. Mısır: Matbaat-ü Saâdet, 1. Basım, 1324/1906.
- Mecdî, Mehmed Efendi. *Hadâiku's-şekâik (Tercüme-i Şekâik)*. İstanbul: Dâru't-Tıbbâ'ati'l-Âmire, 1269/1853.
- Mehmed Süreyya. *Sicill-i Osmanî Yahut Tezkira-i Meşâhîri Osmâniye*. nşr. Nuri Akbayar-Seyit Ali Kahraman. İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1996.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. *el-Câmi'u's-sahîh*. nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 6 Cilt. Kahire: y.y., 1375/1956.
- Ömer, Ahmet Muhtâr vd. *el-Mu'cemü'l-esâsiyyi'l-Arabî*. haz. Muhyiddîn Sabûr. Tunus: Li'd-Dürûs, 1408/1988.
- Şeşen, Ramazan. “İlk Devir Osmanlı Âlimleri ve Yazdıkları Eserler”. *Türklük Araştırmaları Dergisi* 12 (Eylül 2001), 261-292.
- Taşköprizâde Ahmed Efendi. Şekâiku'n-nu'mâniyye. Müstensih: Ahmed bin Muhammed bin Bâlî. 189 vr., (1622), 72a., Sakaikun-numaniyye. Erişim 23 Mart 2021.